ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo “Serapião Ramos ”

Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro Ser
CNPJ n. ° 23.697.857/0001-08

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2023

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ n° 23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga - MA

Outorga o título de “Cidadã Gonzaguense” a
Senhora Dra. Suely de Oliveira Santos Feitosa.

Art. Io - Fica concedido o Título de “Cidadã Gonzaguense” a
Senhora Dra. SUELY DE OLIVEIRA SANTOS FEITOSA - MM. Juíza de Direito do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

Art. 2o - A outorga do Título de cidadania será conferida a
homenageada em data a ser previamente marcada pela Câmara Municipal.

Art. 3o - As despesas correntes com a confecção do Diploma
correrão por conta de verbas do Orçamento do corrente exercício de 2023.

revogadas as disposições em contrário.
Art. 4o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

GABINETE DO VEREADOR ELEONILSON NASCIMENTO
GOMES

Em, 15 DE JUNHO DE 2023.

SON NASCIMENTO GOMES
VEREADOR- PDT

pO&ER LEGJSLAHvo

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo “Serapião Ramos ”

Avenida João Pessoa, n. ° 33, Centro
CNPJ n. ° 23.697.857/0001-08

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto
Legislativo com o qual se pretende homenagear com o título de “Cidadã Gonzaguense”
a Excelentíssima Senhora Dra. SUELY DE OLIVEIRA SANTOS FEITOSA, MM. Juíza
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

Nascida na capital do Piauí à 01/03/1968, é filha de Jose Ribamar
dos Santos e Hermínia de Oliveira Santos, tendo ingressado na Magistratura em 02 de
dezembro de 1998 sendo juíza nesta Comarca de São Luís Gonzaga do Maranhão no
período de 09/11/2000 a 27/10/2004.

Durante o período em que foi Magistrada em São Luís Gonzaga, a
Dra. Suely foi responsável pelo deslocamento dos Cartórios eleitoral e de Registro civil
nos povoados, pela descentralização da Zona Eleitoral para a Zona Rural, pela
campanha do Dia Nacional do Registro Civil, zerou todos os processos do Tribunal do
Juri.

Foi ainda a Dra. Suely Feitosa responsável pelo convencimento do
Tribunal de Justiça do Maranhão na construção do novo prédio do Fórum, conseguindo
junto ao município a doação do terreno em que foi este construído com salão do júri e
alojamento para juiz.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto
de Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

GABINETE DO VEREADOR ELEONILSON NASCIMENTO GOMES

Em, 15 DE JUNHO DE 2023.